Rua Oliveiros de Souza, n.º 45, Centro
Cons. Lafaiete – Minas Gerais –
CEP: 36.400-025
Tel: 55- 31 – 99239-0947
cmecl@educacao.conselheirolafaiete.mg.gov.br

OFÍCIO/CMECL/086/2023

Conselheiro Lafaiete, 12 de maio  de 2023.

Ilmª  Senhora

     Alessandra Kelly de Carvalho –
     Representantes da Secretaria de Estado, indicados pela SRE

              Nesta

Prezada Senhora,

De acordo com a Lei Municipal nº 5.114/2009, que dispõe sobre o Conselho

Municipal de Educação, Capítulo III, Da Composição, Art. 7, inciso VII, Vossa Senhoria foi
indicado como titular, Representantes da Secretaria de Estado, indicados pela SRE, para fazer
parte do Conselho Municipal de Educação.

Entretanto, em conformidade com o Regimento do referido Conselho, Capítulo
VIII, Artigo 27º, “a critério do Plenário, perderá o mandato o Conselheiro que”:

Inciso I, “deixar de comparecer, sem razão justificada, a 03 (três)
reuniões consecutivas, ou a 06 (seis) alternadas, no decorrer de seu
mandato”.

Considerando que a presença de todos os conselheiros nas reuniões mensais para tomada
de decisão no referido Conselho é de primordial importância, pois assegura a participação dos
diversos segmentos da sociedade no aperfeiçoamento da educação municipal e haja vista não está
sendo possível seu comparecimento às reuniões supracitadas, informamo- lhe sobre a perda do seu
mandato, nos termos supracitados.

Portanto, gostaríamos de agradecê-la pela participação no período colocando-nos a
disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

Cordialmente,

GILDEIA CAMPOS DE SOUZA
Presidente do Conselho Municipal de Educação

		2023-05-12T12:21:47-0300